
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

О ходе выполнения «Программы развития лесоперерабатывающей 
промышленности в Республике Абхазия до 2000 года».

Кабинет Министров Республики Абхазия отмечает, что в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 марта 1998 года № 56 
«О программе развития лесоперерабатывающей промышленности в Республики Абхазия 
до 2000 года», принятая программа развития лесоперерабатывающей промышленности за 
истекший период исполнена частично.

В Сухумском и Гулрыпшском лесхозах созданы деревообрабатывающие цеха, 
завершается их реконструкция и установка импортного оборудования.

В целях интеграции лесного хозяйства с лесоперерабатывающей промышленно­
стью на базе Гагрского лесхоза и Бзыбского деревообрабатывающего комбината создан 
Г агрский лесокомбинат, имеющий большие мощности по переработке сырья и получения 
готовой продукции.

Объем производства за 1998 год составил 16 млн. 970 тыс. руб. при плане 13 млн.. 
544 тыс. руб.., реализовано продукции в целом на сумму 16 млн.522 тыс. руб.; выпущено 
93000 шт. тарных ящиков при плане 10000 штук; паркета 15804 кв. метра при плане 28000 
кв. м; пиломатериалов 300 ком при плане 2050 кв. м; фриза паркетного 2200 кв. м при 
плане 5000 кв. метров.

Недовыполнение этих плановых показателей объясняется помимо различных 
объективных и субъективных причин, общим недовыполнением плановых заданий по 
вывозке древесины, которой фактически вывезено 22509 кбм при плане 30965 кбм (74% 
выполнения). На экспорт отгружено 11476 кбм делового леса при квоте, равной 16000 
кбм.

С целью освоения в дальнейшем утвержденного лесосечного фонда построено 
около 16 км лесовозных дорог (план 10 км) к неосвоенным лесосекам в тяжелых горных 
условиях с применением буро-взрывных работ.

Закуплено гослесхозами лесозаготовительной техники на сумму 1 млн.585 тыс. 
руб. Пока удалось приобрести два трелевочных трактора вместо шести, которые 
предусматривались принятой программой.

В 1998 году и за истекший период нынешнего года не смогли получить обещанные 
инвестиции на приобретение оборудования по производству мебельных щитов и шпона 
Бзыбским древообрабатывающим комбинатом.

Невыполненным остался 4-й пункт постановления Кабинета Министров 
Республики Абхазия от 26 марта 1998 года № 56 «О программе развития лесоперерабаты­
вающей промышленности в Республики Абхазия до 2000 года», согласно которому 
разрешалось госкомпании «Абхазлес» за счет увеличения квоты на вывоз за пределы 
республики лесоматериала круглого, приобрести необходимое лесоперерабатывающее 
оборудование для Очамчырского лесхоза.



2
Из-за отсутствия средств еще недостаточно уделяется внимание лесовосстанови­

тельным работам и не начаты мероприятия по производству лесоустроительных работ для 
получения научно-обоснованных материалов лесоустройства.

В связи с низкой покупательной способностью населения все еще велика доля 
дровяного леса, складированного на верхних складах, а вывозка этой массы на нижние 
склады может лечь тяжелым бременем на экономику лесхозов.

Исходя из вышеизложенного:
Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию по выполнению постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 26 марта 1998 г. № 56 «О программе развития лесоперерабатывающей 
промышленности в Республике Абхазия до 2000 года» принять к сведению.

2. Обратить внимание Республиканской госкомпании «Абхазлес» (Шамба А.Н.), 
Государственной экологической инспекции Республики Абхазия (Дбар Р.С.), Абхазской 
лесной опытной станции (Лейба В.Д.), Института Ботаники (Айба Г.Г.) на необходи­
мость выполнения 2-го пункта постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 26 марта 1998 г. № 56 «О программе развития лесоперерабатывающей промышленно­
сти в Республики Абхазия до 2000 года», согласно которому поручалось провести с 
привлечением специалистов лесоустроительные работы лесов Абхазии для получения 
научно-обоснованных материалов лесоустройства и объемов лесосечного фонда в 
разрезе по годам.

3. Считать недостаточно выполненным 3-й пункт постановления Кабинета Мини­
стров Республики Абхазия от 26 марта 1998 г. № 56 «О программе развития лесоперера­
батывающей промышленности в Республики Абхазия до 2000 года» по проведению 
работы по углубленной переработке древесины в Бзыбском ДОКе и госкомпании в 
целом.

Обязать, в этой связи, госкомпанию «Абхазлес» представить предложения по 
перспективам развития вновь созданного Гагрского лесокомбината, в котором должно 
предусматриваться дальнейшее углубление переработки древесины с выпуском 
максимального количества готовых изделий из лесоматериала.

4. Потребовать от госкомпании «Абхазлес» (Шамба А.Н.) безусловного освоения 
утвержденного лесосечного фонда и квоты на вывоз леса за пределы Абхазии на 1999 
год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на экономи­
ческий отдел аппарата Кабинета Министров Республики Абхазия (Лушба А.Н.) и 
Министерство экономики Республики Абхазия (Кубрава Б.С.).

Первый Вице-премьер <?
Республики Абхазия .---- К.Озган



С
П

Приложение
к постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 29 апреля 1999г. № 76

Выполнение программы развития деревообрабатывающей промышленности
Республики Абхазия 1998 году

№____________________________________________
1. Лесосечный фонд

в том числе: делового 
из них: на переработку

2. Капитальные вложения 
Основные фонды

4. Строительство новых лесовозных дорог
5. Объем производства

в том числе: деревопереработки
6. Прибыль
7. Рентабельность
8. Численность работников
9. Фонд заработной платы 

Продукция переработки:
Паркет
Пиломатериал 
Тарные ящики 
Фриза паркетная

ед. измерения план выполнение
кбм 30965 22509

- 21035 17137
- 6000 3100

тыс. руб. 2550 1585
- 14316 17380

км 10 16
тыс. руб. 13544 16970

- 3840 1600
- 1177 1825
% 16 21

чел. 525 510
тыс. руб. 2165 2150

квм 28000 15804
кбм 2050 300
шт 10000 93000
квм 5000 2200


